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Abstrakt

YouTube, snad nejoblíbenější server pro sledování a sdílení videí po celém
světě. V mé bakalářské práci se budu zabývat propojením videí na serveru You-
Tube a jejich popisků, neboli metadat. Takto spárované video a jeho metadata
umožní vyhledávačům v projektu OpenNarrative lepší a rychlejší nabízení re-
levantního obsahu pro další práci s videem, jako například střih. Celý projekt
je napsán v jazyce Ruby s využitím již dostupných funkcí z YouTube API.

Klíčová slova YouTube API, Ruby, NARRA, OpenNarrative, popis videa
metadaty, RSpec
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Abstract

YouTube, perhaps the most popular server to watch and share videos worl-
dwide. In my bachelor thesis I examine the interconnection between videos on
YouTube and their labels, or metadata. Thus paired video and its metadata
allows search engines in project OpenNarrative better and faster offering rele-
vant content for further work in video, such as editing. The project is written
in Ruby using the already available features of YouTube API.

Keywords YouTube API, Ruby, NARRA, OpenNarrative, metadata de-
scription of the video, RSpec
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Úvod

YouTube[1] je největší portál pro sdílení videí se sídlem v San Bruno, Kali-
fornie. Byla založena v únoru 2005 a odkoupena společností Google v listopadu
následujícího roku. YouTube podporuje formáty WebM a H.264. WebM[2] je
formát pro použití na webu společností Google. H.264 se používá díky dobré
kvalitě komprese a je firemním standardem s hardwarovou podporou. Obsa-
hem YouTube videí může být videoklip, televizní pořad, naučná videa a další.
Většina obsahu je tvořena videi od jednotlivců, je zde také možné narazit na
soubory od společností Vevo, nebo BBC.

NARRA[3], projekt centra audiovizuálních studií FAMU, je opensourcová
webová služba umožňující společnou práci s audiovizuálním materiálem. Jádro
projektu je tvořeno multimediální databází obsahující metadata jednotlivých
médií a informace popisující vazby mezi nimi. Mým cílem je rozšíření projektu
NARRA o možnost práce s multimediální službou YouTube pro možnost zpra-
cování médií, neboť YouTube je nejjednodušší způsob uložení médií pro umělce
z FAMU, kteří budou software NARRA využívat.

Hlavním úkolem je vytvořit konektor umožňující práci s YouTube videi
a provázání těchto videí metadaty, které mi poskytne YouTube API. Takto
zpracované video pro stažení projektem NARRA bude přístupné pro další
střih či úpravy. To povede k usnadnění práce editorů, kteří neznají dodaná
data úplně do detailu a potřebují najít ta nejlepší videa pro střih.

Na začátku práce se seznámíte s historií vzniku projektu NARRA, jeho
hlavní myšlenkou a použitými technologiemi. V další kapitole popíši NoSQL
databázi MongoDB, která je součástí projektu NARRA. Dále se teorie posune
k YouTube API, jeho možnostem, omezením a technologiím, které mi umožní
mou práci úspěšně dokončit. Uvedu i několik příkladů použití YouTube API
spolu s vysvětlením.

V další kapitole se seznámíte s teorií testování a testovacím nástrojem
RSpec, který je určený pro jazyk Ruby. Poté se teorie přesune k metadatům
a DublinCore, kde vysvětlím historii a důležitost popisu elektronického ma-
teriálu pomocí metadat. Z teorie následují pouze dvě kapitoly o vyrovnávací
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Úvod

paměti médií, která je potřeba pro uložení videa na server a kodek VP8.
V praktické části se dozvíte více příkladů a krátký návod jak pracovat

s YouTube API, validaci YouTube URL adresy pomocí regulárního výrazu,
identifikaci a uskutečnění přesměrování v rámci HTTP. Dále se dočtete, jak
dostat z YouTube API informace o videu a jak je uložit do systému NARRA.
Na konci práce detailně rozeberu teorii a praxi v testování softwaru, který
bude součástí většího projektu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je vytvořit rozšíření pro systém NARRA, které umožní import
médií z portálu pro sdílení videí YouTube a jejich popis metadaty v souladu
s DublinCore. Toto rozšíření umožní zpřístupnění videa v systému pro Open
Narrative a dokumentaristé spolu s dalšími tvůrci budou moci využívat You-
Tube jako své osobní primární úložiště, nebo i zdroj cizího materiálu.

Protože systém NARRA potřebuje přístup k multimediálním souborům
pro vytvoření náhledů, je naším úkolem také zpřístupnit videosoubor pomocí
URL (mezipaměť) pro zpracování systémem. O samotné vytvoření náhledů
a uložení do databáze MongoDB se stará samotný systém, ale základní prin-
cipy budou vysvětleny i v této práci. V projektu NARRA budou videa dále
zpracovávána. Je proto na místě umět nabídnout další videa pro střih, či
úpravy, což usnadní práci editorům, kteří neznají dodaná data úplně do detailu
a tak sami netuší, jestli se pro další střih nenabízí něco lepšího.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Projekt Narra
Narra[3] je projekt s volně dostupným zdrojovým kódem, který se zabývá

anotací a propojením audiovizuálních médií a textu. Podobně jako YouTube
má dostupné API a po dokončení bude sloužit umělcům, filmařům a dalším,
kteří chtějí vytvářet otevřený příběh (Open Narrative) nebo editovat videa.
Dokumentaristé mohou tento projekt využít pro rozsáhlejší díla, díky nabídnu-
tému relevantnímu obsahu s metadaty. Projekt zastřešuje FAMU CAS a celý
vývojářský tým tvoří 5 lidí včetně studentů dokončujících bakalářské a magis-
terské studium.

S první myšlenkou projektu Narra přišel v roce 2002 - 2003 Eric Rosenzveig
a Willy LeMaitre spolu s dalšími mediálními umělci a programátory. Dílo
bylo rozdělené na tři části. První„playListNetWork“ byl opensource software
vyvinutý na základě konzultací s umělci o audiovizuálním obsahu a rozhraním
pro vizualizaci. Umožňoval práci více uživatelů na různých místech a pomocí
textových poznámek upravovat popisky skladeb a videí. Druhý„disPlayList“
bylo veřejně přístupné rozhraní pro streamování medií z playListNetWork.
Jednalo se o webovou aplikaci, která vizualizovala výsledná videa do grafu,
ze kterého šel pomocí klíčových slov tvořit další celek.„Ressemblage“, neboli
poslední část, byl výsledkem práce umělců používajících novou technologii
práce s médii.

V projekt Open Narrative se zapříčinil nejvíce umělec Eric Rosenzveig
a redaktor Tomáš Dobruška na FAMU v letech 2010 - 2015. Díky penězům
z grantu mohou pokračovat ve vývoji spolu s KSI FIT ČVUT.

2.2 Technologie v projektu Narra
Narra je psaná v jazyce Ruby a poskytuje RESTfull-API pro komuni-

kaci se světem. Další použité technologie jsou Sidekiq, OmniAuth, MongoDB
a Rails. Všechny tyto komponenty zajišťují stabilní jádro aplikace, na které
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2. Analýza a návrh

je možné navazovat dalšími balíčky (gem) jako v případě mé bakalářské práce.
Pro začátek jsem se musel seznámit s doménovým modelem[4] celé aplikace,
který je na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Doménový model celého projektu Narra

User reprezentuje přihlášeného uživatele, který chce používat aplikaci.
Každý uživatel může mít vazbu na projekt a knihovnu. Entita Item obsa-
huje informace o jménech souboru, url videa a vlastních stažených souborů.
Dále obsahuje vazby na knihovnu, ve které je uložen sám Item. Itemy se podle
definice v modelu nemohou vyskytovat samostatně, musí být organizovány
v knihovnách. V případě mého projektu nebudu vytvářet Item ale jeho po-
tomka Video.

Další vazba je na entity MetaItem, které reprezentují úložiště pro meta-
data. MetaItem je třídní potomek Meta, který přebírá atributy rodiče, jež
jsou povinné. Při ukládání položek v Meta musí být vyplněno Meta.name
i Meta.value. Po prozkoumání doménového modelu NARRA jsem zobrazil dů-
ležité třídy v dalším diagramu viz obrázek 2.2.
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2.2. Technologie v projektu Narra

Obrázek 2.2: Doménový model mé části Narry

Moje část aplikace se týká především entit Video, MetaItem a Library.
Entita Library reprezentuje celou knihovnu videí, se kterou se bude lokálně
pracovat. Video (potomek Item) je entita, které budu při vytváření asistovat
poskytnutím URL při zadávání. Po zadání budu muset zpracovat obsah od-
kazu a vrátit metadata a cestu ke stažení videa. Jméno pro konkrétní prvek

[…]

čtech u statistik a poté jsem test zakomentoval. Tento problém bych mohl
vyřešit nastavením intervalu, což také není úplně nejlepší, neboť bych se mu-
sel znovu podívat, zda je to číslo opravdu dobře nebo ne.

V nástroji RSpec je v bloku before několik možností parametrů v závor-
kách. V první části testování, kdy jsem měl ještě málo testů, trval celý blok
okolo deseti vteřin. V závěrečné fázi práce, kdy jsem otestoval vše co mě na-
padlo, trval test i přes jednu minutu. Takto dlouhé testování se mi nezdálo
a proto jsem se důkladně zaměřil na parametrizaci v bloku before. Při pa-
rametru :each, který jsem měl ze začátku, se celá inicializace provedla před
každým blokem it, proto testy trvaly tak dlouhou dobu. Po změně na :all
se rázem čas testů dostal stabilně pod deset vteřin. Proto je potřeba dávat
velký pozor, zda neděláme v testu stejné věci zbytečně vícekrát.
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3.3.6.3 Testy na videích

Pro první testované video jsem zvolil „Zimní montáže - 1. díl“ z ka-
nálu mrk.cz. Zde byl zajímavý prvek ve formě odřádkování v popisu videa.
Druhé testované video bylo znovu v duchu rybolovu se zajímavým popis-
kem, který byl tentokrát prázdný. Dále jsem chtěl na druhém videu otes-
tovat živé vysílání, neboť toto video bylo vysíláno živě a přesto je parametr
liveBroadcastContent roven hodnotě false. Hodnota false byla v metada-
tech o videu správně, neboť po živém odvysílání video změní svůj stav a není
vysíláno živě.

Dále jsem vytvořil jeden test pro otestování titulků. Zde jsem potřeboval
ověřit, zda mi program správě vyhodí výjimku při neexistujících titulcích. Tato
výjimka je velmi opodstatněná, neboť každý download titulků stojí 200 jed-
notek z YouTube API kvóty a bylo by nežádoucí nechat uživatele několikrát
zkusit stáhnout neexistující titulky. Další test spočíval ve správném zpraco-
vání dlouhé URL adresy obsahující další informace za identifikátorem videa,
pomocí regulárního výrazu při validaci URL a pro zkoušku vytažení všech
dostupných dat.

Páté testované video bylo vytvořeno kvůli možnosti stáhnout validní ti-
tulky k videu. Další test vyzkoušel časovou známku u titulků pro čas vytvo-
ření. Blok „should check download video“ měl na starost otestování možnosti
stáhnout video, neboli dostat se na URL, která obsahuje pouze video stream.
Tento test jsem nemohl provést, neboť potřebuji proměnnou prostředí, která
bude nastavená až při spuštění na serveru. Předposlední test znovu zkusil
stažení titulků a ověření, zda bude vyhozena výjimka u neexistujících titulků.

Závěrečný test je zde z důvodu omezení videí v různých zemích. Zde You-
Tube předává hodnotu blockedIn v případě, že je video zakázáno v nějaké
zemi. Seznam zemí dále vrátí pomocí pole. V případě že video není nikde blo-
kováno tento atribut zmizí, protože v databázi nemohou být prázdné hodnoty.
Znovu jsem proto musel otestovat správné reagování na omezení.

3.3.6.4 Shrnutí jednotkových testů

V jednotkových testech jsem se snažil pokrýt všechny možné nástrahy,
které mi je schopen uživatel nadělit a otestovat, zda můj program reaguje
podle předpokladů. Všechny testy proběhly bez chyb a proto jsem snížil prav-
děpodobnost, že moje rozšíření obsahuje chyby na přijatelnou úroveň. S otesto-
vaným softwarem pomocí jednotkových testů mohu pokračovat v integračních
a systémových testech s mateřskou aplikací.

3.3.7 Integrační testy

Integrační testování odhalilo několik ošetření, které je potřeba provádět
v mém balíčku a nespoléhat na jádro aplikace. Jednalo se o zařazení metadat,
která by měla hodnotu nil nebo prázdný řetězec. V takovém případě jsem
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nesměl přidat danou položku s metadaty k výslednému videu, neboť ošetřování
obsahu metadat při zpracovávání videa by bylo v rozporu s modelem. Další
chybu integrační testy neodhalily a má část aplikace funguje dle očekávání.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit se s technologiemi v projektu NARRA a vy-
tvořit rozšíření pro tento systém, které umožní import médií z portálu pro
sdílení videí YouTube a jejich popis metadaty v souladu s DublinCore. Pro-
tože systém NARRA potřebuje přístup k multimediálním souborům pro vy-
tvoření náhledů, bylo naším úkolem také zpřístupnění videosouboru pomocí
URL (mezipaměť) pro zpracování systémem.

Záměr praktické části byl splněn. Vytvořil jsem fungující konektor, který
bezchybně komunikuje s rozhraním pro videa a bere v úvahu veškerá metadata
z YouTube. Dále jsem se podílel na návrhu ukládání videí do mezipaměti.
Díky této funkčnosti jsem schopen poskytnout náhled videa i s metadaty, což
usnadní práci editorům, kteří neznají dodaná data úplně do detailu a tak sami
netuší, jestli se pro další střih nenabízí něco lepšího.

Projekt NARRA je v plánu rozšířit o možnost ověření uživatele pomocí
OAuth umožňující použití unikátních API klíčů pro každého uživatele. Po roz-
šíření ještě prakticky otestuji bezchybnou práci mého balíčku a případně ho do-
plním o další funkčnosti. V této chvíli je můj gem k dispozici na GitHubu[27].
Pro otestování veškeré funkčnosti se musíte stát členem vývojářského týmu
NARRA, případně začít studovat na Filmové a televizní fakultě Akademie
múzických umění v Praze, pro kterou je tento projekt vyroben.
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Příloha A
