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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Rozsahem implementace se jedná spíše o méně náročnou práci, nicméně rozsah informací nutných k dobré implementaci je
rozsahově nadstandardní. ZP byla také lehce pracnější kvůli probíhajícímu vývoji v mateřském projektu Narra CAS FAMU.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční rozšíření poskytující lehce vyšší rozsah funkčnosti než bylo požadováno; například funkci pro
stažení titulků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah se blíží spodní hranici, ale je přiměřený náročnosti zadání. Některé pasáže textu (zejména ty dějepisné) jsou poměrně
zbytečné, uvedené spíše pro zajímavost. Jiné části textu by si zasloužily rozvést na větší ploše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

74 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student se dopustil některých velmi drobných prohřešků při implementaci. Při mapování mezi prostorem metadat YouTube a
DublinCore byly prohřešky zásadnější. Text práce dále obsahuje některé faktické nedostatky, které již ale neovlivňují
implementaci nebo pochopení principů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 77 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Text práce obsahuje několik překlepů, stylistických chyb a nelogicky postavených větných celků. Některé myšlenky jsou těžko
pochopitelné. Místy není dodržen jednotný systém zvýrazňování. Student se dopustil jen drobných prohřešků proti
typografii. Jedno obsažené schéma je velmi špatně čitelné, navíc zbytečně v bitmapovém formátu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 87 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je velmi dobrá, pokrývá naprostou většinu problematiky diskutované v textu práce. Vlastní úvahy jsou
odděleny dostatečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Funkčnost vytvořeného řešení lehce převyšuje funkčnost požadovanou. Implementace je snadno čitelná. Požadovaná licence
(GNU GPL) byla dodržena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce rozšiřuje projekt Narra (pocházející z Centra audiovizuálních studií FAMU Praha) a bude v tomto projektu přímo
využívána.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl velmi aktivní. Samostatné řešení vzniklých problémů bylo ale občas problematické a neefektivní / nepřesné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Implementační část práce byla odvedena kvalitně, bez zásadních chyb. Všechny části jsou zdokumentované a dobře pokryté
testy.
Textová část práce vykazuje nedostatků více, ale jedná se většinou o stylistické a drobné teoretické chyby neovlivňující
implementaci nebo jiné části práce.

Podpis vedoucího práce: